
 

 
 

 

 

 
Pag. 1 a 5 

 

Bari, data in protocollo 

 

Oggetto: lettera di incarico, per prestazione di attività aggiuntiva per direzione e coordinamento e organizzazione 
ai sensi dell’ex art. 53 del D.lgs. 165/2001, a titolo oneroso del progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233. 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 
– Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”. 

 

Titolo: “Michelangelo Orienta: Valorizza il Tuo Futuro” 
Cod. ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 

CUP: G54D25002570007 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Ministero dell’Istruzione e del Merito Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che prevede la possibilità 

di utilizzare i Fondi strutturali per sostenere attività di preparazione, gestione, 

sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione 

dei reclami, controllo e audit, nonché per sostenere azioni mirate a rafforzare la capacità 

delle autorità del Stati membri e dei beneficiari di amministrare e utilizzare tali fondi; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 

programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia; 

VISTO il D.M. 19/11/2024 n. 233 che destina agli istituti scolastici le “risorse per percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0010230/U del 20/11/2025 19:52
VII.2 - Carriera



 

 
 

 

 

 
Pag. 2 a 5 

 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO  l’allegato 1 al D.M. 19/11/2024 n. 233, che destina a questo IC l’importo di€ 67.500,00, 

per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, per le finalità sopra richiamate; 

VISTO l’avviso del MIM prot. AOODGABMI/57173 del 14/04/2025 avente ad oggetto: 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 

garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 13 del 4/03/2025 e n. 30 del consiglio di istituto del 

4/03/2025 di adesione Fondo Sociale Europeo (FSE+); 

VISTO il progetto presentato in data 15/05/2025 dall’Istituto Comprensivo Michelangelo e 

protocollato dall’unità di Missione del PNRR MIM prot. AOOGABMI/0078513 del 

19/05/2025 per € 36.360,00; 

PRESO ATTO della nota Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 dell’Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027, di formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione 

Scolastica, con codice identificativo ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 per l’importo 

di € 36.360,00; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 33 

del 14/01/2025; 

VISTO il D.I. n. 129/18, recante “Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo -contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/15”; 

CONSIDERATO che con decreto, prot. 6791 del 18/08/2025 si è provveduto alla compilazione della 

scheda illustrativa finanziaria nel P.A. 2025 per la gestione del progetto della somma 

autorizzata come richiamato nella nota autorizzativa contenenti le Istruzioni operative 

Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025; 

VISTO il decreto di modifica al programma annuale E.F. 2025, prot. 6791 del 18/08/2025 

dell’importo autorizzato; 

VISTA la determina prot. n. 6792 del 18/08/2025 di avvenuta e formale acquisizione nel 

programma annuale E.F. 2025 alla scheda illustrativa P.P02 progetti in ambito 

"Umanistico e sociale” denominata “P.P02.05 ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 – 

Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

- CUP G54D25002570007; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

gli artt. 4, 5, 6 e 6/bis relativi all’individuazione dei responsabili del procedimento; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in particolare l’art. 15; 

VISTO l’incarico di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’ex art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, assunto dal dirigente scolastico Maria Veronico con decreto prot. 

10227 del 20/11/2025  



 

 
 

 

 

 
Pag. 3 a 5 

 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, assunto dal dirigente scolastico Maria Veronico con 

decreto prot. 10228 del 20/11/2025; 

VISTO il contratto di lavoro concernente l’inquadramento giuridico-professionale nella 

qualifica dirigenziale e legale rappresentante dell’I.C. “Michelangelo” di Bari della 

Prof.ssa Maria Veronico; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Veronico possa assolvere ai compiti di 

direzione e coordinamento funzioni in forza delle attribuzioni di legge; 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. AOODRPU n. 41653 del 2 luglio 2025 relativa a 

“autorizzazione massiva per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi dei dirigenti scolastici”; 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. AOODRPU n. 67801 del 4 novembre 2025 relativa a 

“autorizzazione massiva per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi dei dirigenti scolastici”; 

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento le attività progettuali attinenti al progetto non 

sono state avviate; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure 

di Coordinamento”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 nella seduta del 10/11/2025 che affida l’incarico 

di Direzione e Coordinamento al Dirigente scolastico per attività finanziate con Fondi 

dell’Unione Europea, FSE+, FSE, PN 21/27 Agenda SUD e PNRR e l’autorizzazione 

alla relativa retribuzione accessoria al Dirigente scolastico dell’istituzione scolastica 

medesima; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 

D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 -Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

RITENUTO che l’attività di direzione e coordinamento di che trattasi è compatibile con le previsioni 

di cui all’art. 15, comma 1, del CCNL 11.04.2006 e di cui all’art. 10 del CCNL del 

15.07.2010-area V e la stessa non pregiudica il corretto funzionamento ordinario 

dell’Istituzione scolastica; 

 

D E T E R M I N A  
 

di conferire a sé medesima Maria Veronico, nata a Bari l’11/07/1965, C.F. VRNMRA65L51A662S, in ragione della 
qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di coordinamento, direzione e organizzazione per la realizzazione del 
progetto nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060” Obiettivo ESO4.6 Sotto azione A4.D - Titolo “Michelangelo Orienta: Valorizza il Tuo 
Futuro”, Codice identificativo ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79, Codice CUP G54D25002570007 

1. di prevedere la durata con decorrenza dalla data formale di acquisizione in atti della scuola al registro di 

protocollo generale e di sottoscrizione del presente incarico e fino al 31/08/2026 e, comunque, non oltre i 

termini di chiusura del progetto come previsto nella nota autorizzativa al 31/12/2026; 



 

 
 

 

 

 
Pag. 4 a 5 

 

2. di preventivare la corresponsione delle somme per titoli e le causali sotto indicate: 
 

Codice progetto Titolo progetto 
Monte ore 

assegnate 

Importo orario 

lordo 

dipendente 

Importo 

orario 

(lordo Stato) 

Totale 

lordo 

Stato (*) 

ESO4.6.A4.D-
FSEPN-PU-2025-79 

“Michelangelo Orienta: 
Valorizza il Tuo Futuro” 

140** 25,00 33,18 4.645,20 

(*) Sugli emolumenti spettanti saranno effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali nonché gli oneri a carico dello Stato 

previsti dalla normativa vigente.  

(**) tale monte ore potrà essere ridotto a favore di eventuali ulteriori professionalità interne alla istituzione scolastica che per 

esigenze organizzative sopraggiunte dovessero rendersi necessarie per il corretto svolgimento delle attività progettuali. 
 

3. di imputare le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, alla voce di 

costo del progetto “Attività di gestione”, il cui monte ore dovrà essere registrato e desunto da idonea 

documentazione (verbali, registri presenza, etc.), con remunerazione direttamente ed integralmente percepita 

dal Dirigente scolastico previo svolgimento delle attività previste per prestazioni effettivamente rese e 

documentate; 

4. il corrispettivo a saldo, di cui alla presente lettera di incarico sarà corrisposto dall’Istituto scolastico 

presumibilmente entro n. 30 giorni dalla disponibilità effettiva da parte dell’istituto dei fondi comunitari di 

riferimento del presente incarico a prescindere dalla data in cui ciò avvenga e qualora disponibili tramite 

anticipazioni di cassa; 

5. di individuare la copertura per l’impegno complessivo di spesa, di cui al presente provvedimento, pari a ad € 

4.645,20 (euro quattromilaseicentoquarantacinque/20) quale valore onnicomprensivo a valere sul 

finanziamento autorizzato nel Piano finanziario inserito nel programma annuale dell’esercizio finanziario di 

competenza; 

6. di prevedere di ridefinire il piano finanziario con eventuale riduzione delle ore indicate (140) a favore di 

eventuali ulteriori professionalità interne alla istituzione scolastica che per esigenze organizzative sopraggiunte 

dovessero rendersi necessarie per il corretto svolgimento delle attività progettuali; 

7. Quanto precede, è suscettibile di modifica e/o revoca in ogni momento e senza preavviso e/o indennità di 

sorta, prevedendosi in tale ultima ipotesi l’annullamento delle connesse attività, fatti salvi gli emolumenti per 

quelle effettivamente svolte. 

8. Ai sensi della D.lgs. 196/2003 e al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, con 

l’assunzione del presente incarico, il Dirigente scolastico si dichiara edotto che i dati raccolti saranno trattati al 

solo fine dell’esecuzione del presente incarico e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Istituto 

Comprensivo “Michelangelo” di Bari, titolare del trattamento. Alla stessa competono i diritti di cui all’art. 7 

del citato decreto legislativo. 

9. Per quanto non espressamente previsto dal presente incarico, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 



 

 
 

 

 

 
Pag. 5 a 5 

 

alle norme Nazionali e Comunitarie vigenti. 

A tal fine dichiara: 

che lo svolgimento dell’incarico aggiuntivo specificato nelle premesse non reca alcun pregiudizio per le 

incombenze relative all’ufficio di titolarità, nel rispetto della vigente normativa contrattuale, del Codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con DPR n. 62 del 16 aprile 2013 

e il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 e delle norme emanate in materia di anticorruzione e trasparenza nella P.A. 

(L.190/2012 e ss.mm.ii.). 

Il presente incarico, espunto dei dati personali nel rispetto della legge sulla privacy, viene reso pubblico, mediante 
inserimento al sito web dell’istituzione scolastica https://www.scuolamichelangelo.edu.it/, in Amministrazione 
trasparente Sez. «Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)» nella home page nell’apposita 
sezione dedicata “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) e trasmesso all’USR Puglia attraverso l’apposita piattaforma ON LINE  
https://www.pugliausr.gov.it/rilevazioni/ 

 
Il Dirigente Scolastico 

         Maria Veronico 
                                   Documento firmato digitalmente  

                                       ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al DSGA 
Al sito web https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ 
Amministrazione trasparente Sez. <<Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)>> 

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparente.aspx?Customer_ID=212ca58f-77a4-4a58-85ef-04ef8a0792c0&P=ff63bfa8-ce16-4f7b-9cc1-9aea4d51b679
https://www.pugliausr.gov.it/rilevazioni/
https://www.scuolamichelangelo.edu.it/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparente.aspx?Customer_ID=212ca58f-77a4-4a58-85ef-04ef8a0792c0&P=ff63bfa8-ce16-4f7b-9cc1-9aea4d51b679

		2025-11-20T19:22:18+0100
	Maria Veronico




